CPFL GERAÇÃO DE ENERGIA S.A.
CNPJ 03.953.509/0001-47

NIRE 35.300.179.595

MINUTES OF THE EXTRAORDINARY
GENERAL MEETING HELD ON JANUARY 16TH,

2026

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 16 DE

JANEIRO DE 2026

I. DATE, TIME AND PLACE: On January 16th,

2026, at 11:00 a.m. (BRT), at the

headquarters of CPFL GERAÇÃO DE ENERGIA

S.A. (“CPFL Geração” or “Company”), located

at Rua Jorge de Figueiredo Correa, No. 1.632

(part), Jardim Professora Tarcilia, in the city of

Campinas, State of São Paulo, ZIP Code

13087-397.

I. DATA, HORA E LOCAL: Aos 16 dias do mês

de janeiro de 2026, às 11:00, na sede social

da CPFL GERAÇÃO DE ENERGIA S.A. (“CPFL

Geração” ou “Companhia”), localizada na Rua

Jorge de Figueiredo Correa, nº 1.632 (parte),

Jardim Professora Tarcilia, na cidade de

Campinas, Estado de São Paulo, CEP 13087-

397.

II. CALL NOTICE: The call notice was waived

pursuant to Article 124, Paragraph 4, of Law

No. 6.404, of December 15, 1976 (“Brazilian

Corporation Law”), given the attendance of

the shareholder CPFL ENERGIA S.A. (“CPFL

Energia” or “Shareholder”), representing the

totality of the quota capital.

II. CONVOCAÇÃO: Dispensada a convocação,

nos termos do artigo 124, § 4º, da Lei nº

6.404, de 15 de dezembro de 1976 (“Lei das

S.A.”), em vista da presença da acionista CPFL

ENERGIA S.A. (“CPFL Energia” ou

“Acionista”), representando a totalidade do

capital social.

III. ATTENDANCE: The shareholder CPFL

Energia, representing the totality of the share

capital of the Company, attended the General

Meeting, as recorded in the “Shareholders

Attendance Book”.

III. PRESENÇA: Compareceu à Assembleia

Geral a acionista CPFL Energia, representando

a totalidade do capital social da Companhia,

conforme registrado no “Livro de Presença de

Acionistas”.

IV. PRESIDING BOARD COMPOSITION:

Chairwoman: Ms. Isabelle Milla Tambara;

Secretary: Mr. Rafael Leite Dezena.

IV. COMPOSIÇÃO DA MESA: Presidente da

Mesa: Sra. Isabelle Milla Tambara; Secretário:

Sr. Rafael Leite Dezena.

V. AGENDA: (1) To resolve on the proposal for

the Company’s cancellation of registration as a

category “B” securities issuer with the Brazilian

Securities and Exchange Commission (“CVM”),

with the consequent submission of a

Cancellation of Registration request, addressed

to the Brazilian Superintendence of Relations

with Companies (Superintendência de Relações

com Empresas) (“SEP” and “Cancellation of

Registration Request”); and (2) To authorize the

Executive Board of Officers to take all necessary

V. ORDEM DO DIA: (1) Deliberar sobre a

proposta de cancelamento de registro da

Companhia como emissor de valores mobiliários

na categoria “B” perante à Comissão de Valores

Mobiliários (“CVM”), com o consequente envio

de pedido de Cancelamento de Registro,

endereçado à Superintendência de Relações

com Empresas (“SEP” e “Pedido de

Cancelamento de Registro”); e (2) Autorizar a

Diretoria a tomar todas as providências

CPFL GERAÇÃO DE ENERGIA S.A.
CNPJ 03.953.509/0001-47

NIRE 35.300.179.595

measures to implement the Cancellation of

Registration .

necessárias à efetivação do Cancelamento de

Registro.

VI. READING OF DOCUMENTS, RECEIVING

OF VOTES AND DRAFTING OF MINUTES: (1)

The reading of the documents related to the

matters to be resolved at this General

Meeting was waived, as they are fully known

to the Shareholder; and (2) authorized the

drawing up of these minutes in summary

form and their publication without the

signature of the Shareholder, pursuant to

Article 130, Paragraphs 1 and 2, of the

Brazilian Corporation Law.

VI. LEITURA DE DOCUMENTOS,

RECEBIMENTO DE VOTOS E LAVRATURA DA

ATA: (1) Dispensada a leitura dos documentos

relacionados às matérias a serem deliberadas

nesta Assembleia Geral, uma vez que são do

inteiro conhecimento da Acionista; e (2)

autorizada a lavratura da presente ata na

forma de sumário e a sua publicação com

omissão da assinatura da Acionista, nos

termos do artigo 130, §§ 1º e 2º, da Lei das

S.A.

VII. RESOLUTIONS: After examining the items on

the Agenda, the Shareholder:

VII. DELIBERAÇÃO: Após a análise das matérias

constantes da Ordem do Dia, a Acionista:

(1) Resolved in favor of the Company’s

cancellation of registration as a category “B”

securities issuer with the CVM, with the

consequent submission of the Cancellation of

Registration Request to SEP.

(1) Deliberou a favor do cancelamento de

registro da Companhia como emissor de

valores mobiliários na categoria “B” perante a

CVM, com o consequente envio do Pedido de

Cancelamento de Registro à SEP.

(2) To authorize, the Executive Board of Officers

to take all necessary measures to implement the

Cancellation of Registration approved herein.

(2) Autorizar a Diretoria a tomar todas as

providências necessárias à efetivação do

Cancelamento de Registro ora aprovado.

VIII. CLOSING: There being no further business

to discuss, the meeting was adjourned for the

time required to draft these minutes. The

meeting was reopened, and the minutes were

read, approved and signed by all attendees.

VIII. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a

tratar, encerrou-se a reunião, da qual se lavrou a

ata da reunião que foi lida, aprovada e assinada

por todos os presentes.

For legal implications, the Portuguese version

shall prevail.

Para efeitos legais, a versão em português

deverá prevalecer.

Campinas, January 16th, 2026. Campinas, 16 de janeiro de 2026.

CPFL GERAÇÃO DE ENERGIA S.A.
CNPJ 03.953.509/0001-47

NIRE 35.300.179.595

Presiding Board/Mesa:

__________________________________
Isabelle Milla Tambara

Chairwoman/Presidente da Mesa

_______________________________
Rafael Leite Dezena
Secretary/Secretário